L'esposizione delle due opinioni è quanto mai dettagliata e fine ed esulano i commenti al riguardo. L'Angelico però non le vede così opposte come le apparenze vorrebbero e procede a mostrare come le cose stiano diversamente, se attentamente considerate. La possibilità del superamento dell'apparente opposizione viene data dalla considerazione del diverso orizzonte mentale dal quale le soluzioni rispettive vengono prospettate:

Hae autem opiniones, quamvis in superficie diversae videantur, tamen non sunt contrariae, si quis dictorum rationes ex causis assumit dicendi. Quia primi consideraverunt ipsas res creatas, quibus imponuntur nomina attributorum, sicut quod hoc nomen sapientia imponitur cuidam qualitati, et hoc nomen essentia cuidam rei quae

non subsistit: et haec longe a Deo sunt: et ideo dixerunt, quod Deus est esse sine essentia, et quod non est in eo sapientia secundum se. Alii vero consideraverunt modos perfectionis, ex quibus dicta nomina sumuntur: et, quia Deus secundum unum simplex esse omnibus modis perfectus est, qui importantur per hujusmodi nomina, ideo dixerunt, quod ista nomina positive Deo conveniunt.

Dal punto di vista ermeneutico, san Tommaso si mostra qui notevolmente conciliativo, ma comunque sia, va rilevato lo spuntare della distinzione, che si mostrerà decisiva più avanti, fra la perfezione significata e il modo di significarla. La risposta dunque dell'Angelico è che al di là delle apparenze, le due linee interpretative parlavano di cose diverse, perché una si riferiva alle perfezioni mentre l'altra al modo di essere delle perfezioni:

Sic ergo patet quod quaelibet harum opinionum non negat hoc quod alia dicit: quia nec primi dicunt aliquem modum perfectionis Deo deesse, nec secundi qualitatem, aut res non subsistentes in Deo ponunt. Sic ergo patet tertium, scilicet quod rationes attributorum sunt vere in Deo, quia ratio nominis magis se tenet ex parte ejus a quo imponitur nomen, quam ex parte ejus cui imponitur.

La conclusione però, malgrado la benevolenza mostrata verso Avicenna e Maimonide, prende decisamente le parti dello Ps.-Dionigi, cosicché le *rationes* sono veramente in Dio; il motivo offerto risulta tuttavia paradossale: la *ratio* del nome si assume più a partire dall'origine del nome che non a partire dalla cosa che viene denominata<sup>21</sup>.

L'ultimo passaggio si riferisce al problema puntuale della pluralità delle ragioni. La tesi difesa, com'era d'aspettarsi, è che le ragioni si trovano in Dio in quanto fondate sulla sua eminenza che trascende la capacità del nostro intelletto: